
00000002 
t 

AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA PARCIAL 

  

PA DEL ESTATUTO SOCIAL DE LA COMPAÑIA 
pel Mi FE 

AS INMOBILIARIA PLATINA| S.A. INPLATI .-.-.-.-.- 
TA Aa CUANTIA: US$ 600.-iccicocicnnnnmc 

A 

En la ciudad de Guayaquil, Repúbl ; | 

mil, ante mí, ABOGADO NEISON GUSTAVO CAÑARTE ARBOLEDA, 

NOTARIO DECIMO SEPTIMO DEL CANTON GUAYAQUIL, comparece el señor 

  

JOSE FRANCISCO VERGARA BAEZA, quién declara serde estado civil casado, 

ejecutivo, mayor de edad, de nacionalidad chilena, domiciliado y residente en 

esta ciudad, en su calidad de GERENTE GENERAL de la Compañía 

INMOBILIARIA PLATINA S.A. INPLATI, debidamente dutorizado por la Junta 

General Universal Extraordinaria de Accionistas celebrada el veintiocho de Julio 

de Dos mil, según consta del nombramiento y copia certificada del Acta que se 

acompañan como documentos habilitantes, capaz para bbligarse y contratar a 

quien de conocer doy fe. Bien instruido en el objeto y resultado de esta Escritura 

de Aumento de Capital y Reforma Parcial del Estatuto Social, a la que procede de 

una manera libre y voluntaria, para su otorgamiento, me presenta la Minuta del 

(ONO SU 

SEÑOR NOTARIO: Sírvase autorizar e incorporar en el Protocolo de Escrituras 

0 Públicas a su cargo, una por la cual conste el Aumento de Capital y Reforma 

Parcial del Estatuto Social de la Compañía INMOBILIARIA PLATINA S.A. 

INPLATT que se otorga al tenor de las siguientes dáusulas. rn 

CTAUSULA PRIMERA: PERSONA QUE INTERVIENE.- Comparece al 

otorgamiento y suscripción de la presente Escritura Pública el señor JOSE 

FRANCISCO VERGARA BAEZA, en su calidad de GERENTE GENERAL y por 
| 

tanto Representante Legal de la Compañía INMOBILIARIA PLATINA S.A. 
| 

INPLATT debidamente autorizado para el efecto por la J nta General Universal 

 



a AA ¡ : 

conforme consta de la nota de su Nombramiento aceptado e inscrito y de la 

copia certificada del acta respectiva, que se agregan a la presente Escritura Pública 

como documentos habilitantes. 

CLAUSULA SEGUNDA: ANTECEDENTES.- A) Mediante Escritura Pública 

autorizada por el Notario Décimo Séptimo del Cantón Guayaquil, Abogado 

Nelson Gustavo Cañarte Arboleda, el veinticuatro de Noviembre de mil 

novecientos noventa y siete, e inscrita en el Registro Mercantil de Guayaquil, el 

treinta de Diciembre del mismo año se constituyó la Compañía INMOBILIARIA 

PLATINA S.A. INPLATL con un capital social de CINCO MILLONES DE 

SUCRES; B) La Junta General Universal Uxtraordinaria de Accionistas de la 

Compañía INMOBILIARIA PLATINA S.A. INPLATI, en sesión celebrada el 

veintiocho de Julia de Dos mil, resolvió por unanimidad de votos, cónvertir el 

Capital Social de la compañía de Sucres a Dólares; Elevar el valor nominal de las 

acciones de un mil sucres a un dólar de los Estados Unidos de, América; 
PETT ' 

Aumentar el Capital Social de la Compañía de la suma de Doscientos Dólares de 

los Estados Unidos de América a la suma de OCHOCIENTOS DOLARES DELOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA; Reformar parcialmente el Estatuto 'Social; y, 

autorizar al GERENTE GENERAL de la Compañía para que otorgue la 

correspondiente Escritura Plica. ES 

CLAUSULA TERCERA: DECLARACIONES.- Con los antecedentes expuestos, el 

señor JOSE FRANCISCO VERGARA BAEZA, en su calidad de GERENTE 

GENERAL de la Compañía INMOBILIARIA PLATINA S.A INPLATI en ejercicio 

de su representación y en uso de la autorización concedida por la Junta General 

Universal Extraordinaria de Accionistas celebrada el veintiocho de Julió de Dos 

mil, declara : UNO.- Que se convierte el Capital Social de Sucres a Dólares; DOS.- 

Que se eleva el valor nominal de las acciones de Un mil sucres a Un dólar de 
| 

los Estados unidos de América; TRES.- Que el capital social de la Compañía 
| 

INMOBILIARIA PLATINA S.A INPLATI que es de Doscientos dólares de los 
1 

| 

| 
! 

; 
| 
| 
1



Guayaquil, '6 de Enero de 1.998 

Señor 
JOSE FRANCISCO VERGARA BAEZA 
Ciudad.- 00000003 

t 

mis consideraciones: 

   

  

Cúmpleme llevar a su conocimiento que la Junta General Universal Extraordinaria de 

¡ Accionistas de la compañía INMOBILIARIA PLATINA S.A. (INPLATI) en su sesión 

celebrada el día de hoy tuvo el acierto de elegirlo GERENTE GENERAL de la 

compañía por el lapso estatutario de CINCO años. 

n consecuen:ia y de conformidad con lo dispuesto en el Artículo Vigésimo Séptimo del 

— Estatuto Social de la Compañía, le corresponde entre otras atribuciones, ejercer la 

0 representación legal, judicial y extrajudicial de la compañía, en formá individual y sin más 

limitaciones que las señaladas en el Estatuto Social. 
o | 

Sus atribuciones vig nt... constan en la Escritura Pública de: Constitución de la 

compañía, otorgada ante el Notario Décimo Séptimo del Cantón Guayaquil, Abogado 

Nelson Gustavo Cañarte Arboleda, el 24 de Noviembre de 1.997 e inscrita en el Registro 

Mercantil del Cantón Guayaquil el 30 de Diciembre de 1. 997. - | 

Particular que comunico a Usted para los fines legales consiguientes. 

| 
1 
t 

   

  

   

Atentamente 

0 | 
CARMITAIMUÑOZ PAREDES | 
SECRETARIA AD-HOCQ/ DE LA JUNTA | 

RAZON: Acepto el cargo de GERENTE GENERAL de la Compañía INMOBILIARIA 

PLATINA S.A. (INPLATI) y declaro que me he posesionado en esta misma fecha. 

Declaro además que mi cédula de identidad es la No. 0908037864; soy de nacionalidad 

chilena y mi dirección es Calle 3ra. No.101-C y Ave. 1ra. (Los Ceibos).- Guayaquil, 6 de 

Enero de 1.998.- 
1 

| 

| Y 2 E JO 
JO SbO VERGARA BAEZA 

 



En la presente fecha queda _¿nscrito: este Nombramiento dd Gea, Geumal. Fotio (+) 2 e. / Registro Mercantil No. a O ¿prior Ho, 
Se archivan los € empecban 

   

     

  

impuestos respectivos. 

Cuayag A a U 

  

¡ 
? 
, 
¡ 

i 
j 

| 
f 

A 
A
 

A
 
A
 
A
 

A 
O
 

e 

 



00000004 

ACTA DE JUNTA GENERAL 6UNIVERSAL EXTRAORDINARIA DE 

ACCIONISTAS DE LA COMPAÑIA INMOBILIARIA PLATINA S.A. INPLATI, 

CELEBRADA EL DIA VEINTIOCHO DE JULIO DE DOS MIL.- 

n la ciudad de Guayaquil, República del Ecuador, a los veintiocho días del mes de 

Julio del año dos mil, a las diez horas, en el local social de la Compañía, ubicado en 

el C.C. Albán Borja 2do piso, oficina 122, se reúnen todos los accionistas de la 

Compañía INMOBiLIARIA PLATINA S.A. INPLATI, señoritas: CARMITA 

MUÑOZ PAREDES representando dos mil quinientas acciones de su propiedad, y, 

JESSICA LADD RODRIGUEZ, representando dos mil quinientas acciones de su 

propiedad. Todas las acciones de la Compañía son ordinarias y nominativas, de un 

valor nominal de Un mil sucres cada una de ellas. Además coricurre a la presente 

Junta el señor José Francisco Vergara Baeza, en su calidad de GERENTE 

GENERAL de la compañia. | 
0 Estando presentes todas las accionistas de la Compañía que representan la totalidad 

del Capital Social Pagado de la misma, deciden constituirse en Junta General 

Universal Extraordinaria de Accionistas, de conformidad con lo dispuesto en el 

Artículo Doscientos * reinta y Ocho de la Ley de Compañías, con el objeto de conocer 

y resolver sobre los «guientes puntos del orden del día: 

PRIMERO.- Conve tir el Capital Social de la compañía de Sucres a Dólares; 

SEGUNDO.- Eleve el valor nominal de las acciones de Un mil sucres a Un dólar de 

los Estados Unidos « > América; ] 

TERCERO.- Aum: dtar el Capital Social de la compañía a la suma de Ochocientos 

dólares de los Est. los Unidos de América y Reformar parciálmente su Estatuto 

Social; 

CUARTO.- Autoriz : al Gerente General de la Compañía, para que suscriba la 

Escritura Pública :spectiva y realice todas las gestiones ¡necesarias para el 

0 perteccionamiento y. dicho Aumento de Capital y Reforma Estatutaria. 

Preside la Sesión la «ñorita Jéssica Ladd Rodríguez, por así decidirlo los asistentes; 

y, de Secretario acti: 1 el Gerente General de la misma, señor José Francisco Vergara 

Baeza. 

Antes de declarar ¡nstalada la Sesión, la Presidenta Ad-hac dispone que por 

secretaría se de cl :mplimiento a lo dispuesto en los Artículos Doscientos Treinta y 

Nueve de la Ley de : :ompañías y Ocho del Reglamento de Juntas 

Generales. Hecho lu cual, el Secretario informa que se encuentrah presentes 

todas las accionistus de la Compañía que representan la totalidad del Capital Social 

 



Ao, A 1 

Suscrito y Pagado de la misma, y que bien puede llevarse a efecto la presente Junta. 

La Presidenta declara instalada la Sesión y pone a consideración de los asistentes 

los puntos del orden del día. Toma la palabra la señorita Jéssica Ladd Rodríguez 

quien manifiesta a la sala en relación al primer punto del orden dél día, que debido a 

que la Ley de Transformación Económica del Ecuador, publicada en el Registr 

Oficial número Treinta y cuatro del Trece de Marzo de dos mil, en el Literal h) de 

artículo 99 dispone que se reforme cualquier norma que obligue a expresar el capital 

o la contabilidad de las personas en sucres o en unidades de valdr constante, obliga a 

expresarlos en dólares de los Estados Unidos de América, por to tanto propone a la 

Junta convertir el capital social de la compañía de sucres a dólares, en tal virtud el 

capital social actual sería de Doscientos dólares de los Estados Unidos de América. 

Con relación al segundo punto del orden del día, continúa manifiestando la 

Presidenta de la Junta, que en vista de que se ha convertido el capital social de la 

compañía es necesario elevar el valor nominal de cada una de lab acciones de Un mil 

sucres a Un dólar de los Estados Unidos de América, por lo cual el capital social de la 

compañía estaría dividido en doscientas acciones de un dólar cáda una. 

Continúa manifestando la Presidenta de la Junta con relación al tercer punto del 

orden del día, que por disposición de la Ley de Compañías se fijaron los nuevos 

capitales mínimos para las compañías anónimas a veinte millones de sucres, que 

actualmente su equivalente sería de ochocientos dólares de los Estados Unidos de 

América, en consecuencia es necesario aumentar el capital social de doscientos 

dólares de los Estados Unidos de América a OCHOCIENTOS DOLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA. Por lo expuesto sugiere que en razón de la 

conversión y del aumento de capital social se emitan ochocientas nuevas acciones 

ordinarias y nominativas de un dólar de los Estados Unidos de América cada una de 

ellas, de las cuales, doscientas deberán ser canjeadas por, los títulos de acción 

anteriores y las seiscientas acciones restantes corresponden a aumento de capital 

propuesto, las mismas que proponen sean suscritas y pagadas en su totalidad en 

numerario. En este estado de la Sesión manifiestan las accionistas que en razón de 

su derecho preferente a suscribir acciones a prorrata de las qué actualmente poseen, 

manifiestan su deseo de suscribir las acciones en igual porcentaje, por lo tanto 

Carmita Muñoz Paredes suscribirá trescientas nuevas acciones ordinarias y 

nominativas; y, Jessica Ladd Rodríguez suscribirá trescientas nuevas acciones 

ordinarias y nominativas de un valor de un dólar de los Estados Unidos de América 

cada una de ellas. y, además manifiestan cie la nuevas acciones las pagarán en su 

| 
| 
>



| 
¿ 
i 

bobo00os 
totalidad en numerario. Además, continúa manifestando la Presidenta de la Junta 

que de llevarse a cabo dicho Aumento de Capital, deberán reformarse los Artículos 

Quinto y Sexto del Estatuto Socia! de la Compañía, en los sigulentes términos: 

“ARTICULO QUINTO.-El capital de compañía es de ¡OCHOCIENTOS 

DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, dividido en 

ochocientas acciones ordinarias y nominativas de Un dólar de los Estados Unidos de 

América cada una, capital que podrá ser aumentado por resolución de la Junta 

General de Accionistas. ARTICULO SEXTO: Las acciones serán ordinarias y 

nominativas y estarán numeradas del cero cero cero uno a la ochocientos inclusive.” 

Con relación al cuarto punto del orden del día, la Presidenta de la Junta propone, 

que se autorice al Gerente General de la Compañía, para que suscriba la Escritura 

Pública respectiva; y, realice todas las gestiones para el perfeccionamiento de dichos 

actos societarios. Luego de las deliberaciones correspondientes, la Junta por 

O unanimidad de votos, 

RESUELVE: | 

UNO: Convertir el Capital Social de la compañía de Sucres a Dólares; 

DOS: Elevar el valor nominal de las acciones de Un mil sucres a un dólar de los 
4 

Estados Unidos de América. | 

TRES: Aumentar el Capital Social de la compañía a la suma de Ochocientos dólares 

de los Estados Unidos de América mediante la emisión de Seiscientas nuevas 

acciones ordinarias y nominativas de un dólar de los Estados Unidos de América cada 

una de ellas. | 

CUATRO.- Que en razón de la conversión y del aumento de Capital resuelto se 

emitan ochocientas nuevas acciones de un dólar de los Estados Unidos de América 

cada una, de las cuales doscientas acciones se canjerán por los títulos anteriores; y, 

0 las seiscientas restantes serán suscritas y pagadas en su totalidad en numerario por 

las accionistas en igual porcentaje de las que actualmente poseén; esto es, que la 

accionista Carmita Muñoz Paredes suscribe 300 nuevas actiones ordinarias y 

nominativas de un dólar de los Estados Unidos de América cada una de ellas y las 

paga en su totalidad en numerario; y, la accionista Jéssica Ladd 'Rodríguez suscribe 

300 nuevas acciones ordinarias y nomitavas de un dólar cada una de ellas y las 

paga en su totalidad en numerario. | 

  

* 

CINCO.- Reformar los Artículos Quinto y Sexto del Estatuto Social en los siguientes 

términos: “ARTICULO QUINTO: El capital de compañía es dé OCHOCIENTOS 

DOLARES DE LIS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, ividido en 

  

    



ochocientas acciones ordinarias y nominativas de Un dólar de los Estados Unidos de 

América cada una, capital que podrá ser aumentado por resolución de la Junta 

General de Accionistas. ARTICULO SEXTO: Las acciones serán ordinarias y 

nominativas y estarán numeradas del cero cero cero uno al ochotientos inclusive.” 

SEIS: Autorizar al Gerente General de la Compañía, para que guscriba la Escritur 

Pública respectiva y realice todas las gestiones necesarias para dl perfeccionamient 

del Aumento de Capital y Reforma Estatutaria. | 

No habiendo otro asunto que tratar, la Presidenta de la Junta, concede un receso para 

la redacción de la presente Acta. Reinstalada la Sesión, el Secretario procede a dar 

lectura a la misma, la cual es aprobada por todos los asistentes sin modificación 

alguna. Por consiguiente se concluye la Sesión a las 12H00.-F.) Jéssica Ladd 

Rodríguez, Presidenta Ad-hoc; f.) José Francisco Vergara Baozh Gerente General- 

Secretario; f.) Carmita Muñoz Paredes. 

RAZON: CERTIÍFICO QUE LA PRESENTE ACTA ES FIEL COPIA DE SU ORIGINAL, 0 

LA MISMA QUE REPOSA EN EL LIBRO DE LA COMPAÑIA, A LA CUAL ME 

REMITIRE EN CASO DE SER NECESARIO. 

| 
| 
| 

— | 
son CISCO VERGARA BAEZA | 

¡ GERENTE GENERAL-SECRETARIO 

A
 
A
 

o
 

er



    

00000006 

Estados Unidos de América queda elevado a la suna de OCHOCIENTOS 

DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA; : CUATRO.- Que por la 

Conversión y el Aumento de Capital se emiten ochopientas nuevas acciones 

ordinarias y nominativas de Un dólar de los Estados Unidos de América cada 

una de ellas, de las cuales doscientas acciones se canjearán por los títulos de 

acción anteriores; v, las seiscientas restantes correspondientes al aumento de 

capital resuelto han sido suscritas y pagadas en la formá que consta en el Acta 

de Junta General Fxtraordinaria de Accionistas de fecha veintiocho de Julio de 

Dos mil: CINCO.- Que las suscriptoras de las acciones materia del Aumenta de 

Capital, señoritas: Carmita Muñoz Paredes; y, Jéssica Ládd Rodríguez son de 

nacionalidad ecuatoriana y con domicilio en la ciudad de Guayaquil; SEIS.- Que 

quedan reformados los Artículos Quinto y Sexto del:Estatuto Social de la 

Compañía, en la forma que consta en el Acta de Junta General Universal 

Extraordinaria de Accionistas mencionada en el literal B) de la cláusula anterior; 

y, SIETE.- Que en razón de que su representada se encuentra sujeta a control por 

parte de la Superintendencia de Compañías declara bajo juramento, que el 

Numento de Capital se encuentra correctamente buscrito e integrado 

contablemente en los libros de la sociedad, en la forma constante en el Acta de 

Junta General de Accionistas mencionada en el literal B) de la cláusula segunda 

del presente instrumento público. ---— ooo rr 

CLAUSULA CUARTA: DOCUMENTOS HABILITANTES.- UNO.- Copia 
certificada del Acta de Junta General Universal Extraordinaria de Accionistas de la 

Compañía INMOBILIARIA PLATINA S.A INPLATI de fecha veintiocho de 

Julio de Dos mil; y, DOS.- Nota de Nombramiento del GERENTE GENERAL de la 

Compañía INMOBILIARIA PLATINA S.A INPLATI, debidamente inscrito en el 

Registro Mercantil. Agregue usted Señor Notario, las derhás cláusulas de estilo 

necesarias para la plena validez de la presente Escritura Pública. Esta Minuta 
IN 

1 matrícula 
Y 

h / 

está firmada por el Abogado JIMMY PAZMIÑO PAREJA, 

Cr A, 
e nt 

% “a
   



profesional del Colegio de Abogados del Guayas, número Tres mil setecientos.- 

HASTA AQUI LA MINUTA QUE JUNTO CON LOS DEMAS DOCUMENTOS 

HABITANTES QUEDA ELEVADA A ESCRITURA PUBLICA CON TODO EL 

VALOR LEGAL. Quedan agregados a mi Registro formando parte integrante 

de la presente Escritura el Acta y Nombramiento del Representante Legal de la 

Compañía INMOBILIARIA PLATINA S.A INPLATI Leída que fue esta 

Escritura de principio a fin, por mí el Notario, en alta ! voz, al 

compareciente, éste la aprueba en todas sus partes, se afirma, ratifica y firma 

en unidad de acto conmigo de todo lo cual DOY FF.- | 

p. INMOBILIARIA PLATINA S.A INPLATI ] 

R.U.C: 090142544690 | 

E. La VERGARA + JOSE 
        

CL: $090803786-4 

“E OTORGO ANTE MI, EN FE DE ELLO CONFITRO ¿STE TERCERI TESTI- 
| 

MONIO, CUE SELLO Y PIRMO, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, EN LA MISMA YE - 

 



ANOTACION AL MARGEN EN ESCRITURA DE AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA PARCIAL, 
DEL ESTATUTO SOCIAL DE LA COMPAÑIA INMOBILIARIA PLATINA S.A. INPLATI. DE 
FECHA DOS DE AGOSTO DEL DOS MIL. 

00000007 

DOY FE: QUE AL MARGEN DE LAS MATRICES DE FECHAS VEINTICUATRO DE NOVIEM--— 

BRE DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y SIETE Y DOS DE AGOSTO DEL DOS MIL, TOME 

NOTAS QUE EL SEÑOR INTENDENTE JURIDICO DE LA OFICINA DE GUAYAQUIL, ME- -— 

DIANTE RESOLUCION NUMERO CERO CERO — G - 1] - CERO CERO CERO SEIS UNO --— 

DOS CINCO DE FECHA VEINTISIETA, DE OCTUBRE DER DOS MIL, APROBO LA ESCRITU 

  

MARG, NACION EN LA PRIMERA: .- GUA- 

e 

e 
an IN AO 

Mb 
o z e X . , 

SS y Ln A A 

. Lo 

/ 
ot a 

A in Area ah > o 
: vs LA y 1 ata RAMA . a von : * * Coda Carilo CUA : ss, OL al 
red CA . e a 

RA QUE CONTIENE ESTA COPIA Y,    
YAQUITL,, OCTUBRE TREINTA 

  REGISTRO MERCANTIL 

CANTON GUAYAQUIL 

      

     
número 27.806 del Reperturio”2.- Certifico: Que en esta fecha, he archivado 

una copia auténtica de esta escrítura.-3.- Certifico: Que con fecha de hoy: se 

efectuó una anotación del contenido de esta escritura, al margen de la 

inscripción respectiva. Guayaquil, tre e noviembre del dos mnil.- 

DRA. KATIA HMURRIETA WONG 

REGISTRADORA MERCANTIL INTERINA 
DEL CANTON GUAYAQUIL 

  

  

f. MLG 

Trámite N2* 54195


